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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou dopravní obslužnosti obcí mikroregionu Vizo-

vicko. Součástí této práce je zhodnocení situace v dopravní infrastruktuře území. Dále bylo

provedeno hodnocení autobusových a železničních spojení pro dojížďku za službami, do

škol a do zaměstnání v rámci existujících středisek dojížďky. Nebyla opomenuta ani analý-

za dopravní obslužnosti sídel o víkendech. Výsledky práce jsou zachyceny nejen v textové

části, nýbrž také v tabulkách a ve volných přílohách.

Klíčová slova: dopravní obslužnost, dostupnost, mikroregion Vizovicko, doprava, infra-

struktura, silniční a železniční doprava, spoj, autobusová linka, integrovaný dopravní sys-

tém, I49, I69, R49

ABSTRACT

This Bachelor work is dealing with analysis of transporting service function of municipali-

ties in micro region of Vizovicko. By means of this work is evaluated the situation in trans-

porting infrastructure of area. Next is made evaluating of buses and railways connections

for commutation to services, schools and to employments within now existing centres of

commutation. Results of this work are caught up not only in part of texts but in tables and

free fixings too.
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ÚVOD

Jedním z fenoménů rozvoje lidské společnosti v minulých desetiletích a staletích je stále

vzrůstající význam dopravy. Stále se zvětšuje vzdálenost a množství osob dopravovaných

za prací, za kulturou, rekreací, vzděláním a ostatními způsoby seberealizace člověka. Dů-

sledky tohoto fenoménu jsou pozitivní i negativní. Skutečností však zůstává, že nízká mo-

bilita pracovní síly, nedostatečná schopnost dopravy za vzděláním, kulturním, společen-

ským a sportovním vyžitím apod. je velmi výraznou brzdou rozvoje.

Sledování a zabezpečení dopravní obslužnosti území je v současnosti velmi frekventova-

nou úlohou, o kterou se zajímají úřady veřejné správy. Úroveň dopravní obslužnosti ovliv-

ňuje rozvoj obcí, je důležitá pro investory v podnikatelské sféře i pro občany, rozhodující

např. o místě svého trvalého bydliště. Proto zástupci především samosprávy sledují situaci

v této oblasti a podnikají kroky k udržení a případně zlepšení dopravní obslužnosti. Zpra-

vidla přitom se znalostí místní situace sledují spoje do nejdůležitějších míst, kam místní

občané cestují za prací, vzděláním, za lékařskou péčí, kulturou, sportovní vyžitím, nakupo-

váním a na úřady. Vymezují spádová místa, kde jsou potřeby obyvatel uspokojeny, a kam

je třeba především zajistit dobrou úroveň dopravní obslužnosti. Kvantifikace a objektivní

vyjádření dopravní obslužnosti, která by byla potřebná např. pro objektivnější srovnání

situace mezi jednotlivými obcemi, je proto obtížná.

Dopravní inženýři, pracující jak u dopravců, tak ve státní správě a samosprávě, se všemož-

ně snaží udržet přijatelnou úroveň této obslužnosti, je to však čím dále, tím těžší, neboť

vzniká výrazný rozdíl mezi rostoucími náklady na 1 km vozidla a stagnujícími (ne-li klesa-

jícími) tržbami od cestujících. Úřady veřejné správy se proto snaží zlepšit nebo alespoň

udržovat dopravní dostupnost hlavně menších obcí, které potřebují spojení s většími městy,

obcemi.

Dopravní obslužnost tedy představuje problém především pro menší obce, které jsou nu-

ceny dotovat podniky, které obci poskytují autobusovou dopravu. V těchto obcích se mimo

jiných problémů způsobených nedostatečnou obslužností veřejnou dopravou může zvyšo-

vat nezaměstnanost, lidé se stěhují do měst a podobně.

K termínu “dopravní obslužnost” má relativně blízko pojem “dostupnost”. Dostupnost je

chápána jako geografický pojem, geografická charakteristika území, která je vyjadřována
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např. metrickými mírami a je vztahována např. k cestování autem, zatímco dopravní ob-

služnost je vztahována k veřejné hromadné dopravě.

Jako zájmové území, pro které je prováděna analýza, byl vybrán mikroregion Vizovicko.

Mikroregion je vymezen přirozenými hranicemi – především úpatím Vizovických vrchů a

soustavou komunikací. Jeho jádrovým městem, které se historickým vývojem stalo přiro-

zeným centrem a tradičně plní některé, jinak obtížně zajistitelné obslužné funkce, jsou Vi-

zovice. Mikroregion je vymezen katastrálním územím měst a obcí Vizovice, Bratřejov,

Jasenná, Lhotsko, Lutonina, Ublo a Zádveřice-Raková.

Chtěla bych přiblížit aktuální dopravní situaci v mikroregionu, poukázat na problémy ma-

lých obcí s dopravní obslužností a dostupností a představit některá možná řešení, která by

mohla dopravní situaci v dané oblasti vylepšit.
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1 VYMEZENÍ MIKROREGIONU VIZOVICKO

Obr. 1. Poloha mikroregionu Vizovicko v rámci Zlín-

ského kraje [11]

Mikroregion Vizovicko je vymezen přirozenými hranicemi – především úpatím Vizovic-

kých vrchů a soustavou komunikací. Jeho jádrovým městem, které se historickým vývojem

stalo přirozeným centrem a tradičně plní některé, jinak obtížně zajistitelné obslužné funk-

ce, jsou Vizovice. Mikroregion je vymezen katastrálním územím měst a obcí Vizovice,

Bratřejov, Jasenná, Lhotsko, Lutonina, Ublo a Zádveřice-Raková.

Mikroregion vznikl 22.12.1999 jako zájmové sdružení právnických osob. Účelem vzniku

tohoto svazku byla spolupráce a koordinace záměrů v oblasti hospodářství, zemědělství,

kultury, sportu a sociální péče v členských obcích. Z hlediska právní subjektivity se jedná o

zájmové skružení právnických osob.

Hlavním předmětem činnosti mikroregionu je zejména koordinace postupů při řešení pro-

blémů týkajících se:

� cestovního ruchu

� dopravy

� regionálního rozvoje

� vodního hospodářství

� životního prostředí a přírody
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Tab. 1. Počet obyvatel v obcích mikroregionu

Část mikroregionu Počet obyvatel

Bratřejov 759

Jasenná 934

Lhotsko 240

Lutonina 388

Ublo 255

Vizovice 4518

Zádveřice-Raková 1271

Obyvatel v mikroregionu celkem 8365

Zdroj: Vlastní zpracování podle údajů ČSU ve Zlíně
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2 CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU VIZOVICKO

Charakteristiku mikroregionu Vizovicko jsem zpracovala podle dokumentu Strategický

plán rozvoje mikroregionu Vizovicko, který je v seznamu zdrojů uveden pod číslem [5].

2.1 Obecná charakteristika mikroregionu Vizovicko

Mikroregion Vizovicko je součástí celku NUTS II – Střední Morava. Rozkládá se ve vý-

chodní části okresu Zlín – celkem 7 obcí okresu: Bratřejov, Jasenná, Lhotsko, Lutonina,

Ublo, Vizovice s městskou částí Chtastěšov a Zádveřice-Raková. U všech obcí převažuje

obytná funkce, takže v uspokojování poptávky po ostatních funkcích jsou závislé na stře-

discích (zejména Zlín). Centrem mikroregionu je město Vizovice, které je střediskem lo-

kální úrovně.

Územím mikroregionu prochází tzv. Valašská urbanistická osa Zlín – Vsetín, která je inte-

grovaná úseky silnic I. Třídy č. 49 a 69 a prochází jí hlavní silniční spojení zlínské a ost-

ravské aglomerace. Patří do souboru tzv. moravských rozvojových os, podél kterých je

výrazně lepší podnikatelské klima než na ostatním území (jedná se hlavně o ukazatele –

úroveň podnikatelské aktivity fyzických osob a daňové příjmy obcí) a které jsou velice

významné z hlediska koncentrace obyvatelstva. Z obcí mikroregionu leží na ose celkem 6

obcí: na státní silnici I/49 obce Bratřejov, Lhotsko, Zádveřice-Raková a na státní silnici

I/69 obce Jasenná a Lutonina. Vizovice leží na křižovatce obou silnic.

Oblast mikroregionu se rozkládá v pahorkovitém a kopcovitém terénu Vizovických vrchů.

Nejvyšším bodem území je hora Klášťov o nadmořské výšce 754 metrů n. m., která se vy-

píná jihozápadně od Bratřejova (jde o archeologické naleziště). Nadmořská výška se jinak

v regionu pohybuje v rozmezí od 250 do 470 m nad mořem. Nejníže položené místo se


[…]


pouze veřejnou hromadnou dopravou, tzn. autobusovou a železniční dopravou. Základním

úkolem bylo zjistit jednotlivá spojení mezi místy, ze kterých se dojíždí do míst kam se

dojíždí. Místy, kam se dojíždí, byla zvolena 3 spádová města. Město Vizovice, které je

centrální obcí mikroregionu. Dále krajské město Zlín, kam lidé z mikroregionu dojíždí za

prací, do škol, úřadů atd. Jako třetí město jsem zvolila Vsetín, z důvodu polohy mikroregi-

onu, který leží mezi Zlínem a Vsetínem. Velká část obyvatel mikroregionu proto dojíždí do

Vsetína za prací nebo do škol. Pro toto hodnocení byla zvolena metoda vyhledávání spoje-

ní pomocí elektronických Jízdních řádů.

Lze konstatovat, že dopravní obslužnost ve většině obcí je vyhovující. Důvodem je vý-

znamná poloha mikroregionu při státních silnicích I. třídy, je zde dosti hustá autobusová

síť. Nachází se zde však i obce nebo části obcí, ve kterých je počet spojů zcela nedostačují-

cí. Železnice prochází na území mikroregionu pouze 2 obcemi, ostatní jsou zcela odkázány

na autobusové spojení. Tento problém by mohla vyřešit realizace plánované dostavby že-

lezniční tratě z Vizovic do Valašské Polanky. Železniční zastávky jsou plánované, až na

jednu, ve všech obcích mikroregionu. Tato trať by navíc umožnila železniční propojení

celého Zlínského kraje se Slovenskem. Toto řešení je však z hlediska dlouhodobého hori-

zontu.

Při sledování dopravní obslužnosti v mikroregionu o víkendech bylo zjištěno, že počet spo-

jů je nízký. Nicméně poptávka po hromadné přepravě o víkendech klesá a při navýšení

spojů by tyto jezdily nevytížené. Lze tedy konstatovat, že víkendová nabídka spojů více či

méně odpovídá potřebám obyvatel.

Celý Zlínský kraj má problém s komunikačním napojením. Krajem neprochází žádná dál-

nice, ani rychlostní komunikace. Z dlouhodobého hlediska by se řešení dalo najít ve vybu-

dování plánované rychlostní komunikace R49, která prochází územím mikroregionu Vizo-

vicko. Rychlostní silnice navíc umožní propojení dálniční sítě České republiky

a Slovenska.

Při realizaci projektů je pochopitelně nutné přihlédnout k reálným možnostem financování.
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ní provoz
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PŘÍLOHA P I: PO ČET SPOJŮ V OBCÍCH MIKROREGIONU

Počet spojů Obec Počet obyvatel

Pracovní den Sobota Neděle

Bratřejov 759 39 13 13

Jasenná 934 52 14 19

Lhotsko 240 38 13 13

Lutonina 388 54 11 15

Ublo 255 9 0 0

Vizovice 4518 145 35 41

Zádveřice-

Raková

1271 167 42 48

Zdroj: www.jizdnirady.cz
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PŘÍLOHA P II: PO ČET AUTOBUSOVÝCH LINEK

PROJÍŽDĚJÍCÍCH OBCEMI MIKROREGIONU

Obec Počet autobusových linek projíždě-

jících obcí

Bratřejov 4

Jasenná 11

Lhotsko 4

Lutonina 9

Ublo 1

Vizovice 17

Zádveřice-Raková 20

Zdroj: www.jizdnirady.cz
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PŘÍLOHA P III: DRUHY ZASTÁVEK V OBCÍCH MIKROREGIONU

Druh zastávky ANO/NE Obec

Zastávka

dálkové lin-

ky

Zastávka

linky míst-

ního význa-

mu

Zastávka

městské

hromadné

dopravy

Stanice (za-

stávka) vla-

ku

Bratřejov NE ANO NE NE

Jasenná ANO ANO NE NE

Lhotsko NE ANO NE NE

Lutonina NE ANO NE NE

Ublo NE ANO NE NE

Vizovice ANO ANO NE ANO

Zádveřice-

Raková

ANO ANO NE ANO

Zdroj: ČSU ve Zlíně
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PŘÍLOHA P IV: CENÍK JÍZDNÉHO ČSAD VSETÍN

Zvláštní jízdné Tarifní

vzdálenost

(km)

Obyčejné

jízdné

Studentské

jízdné

(75%)

Žákovské

jízdné

(37,50%)
1

6-15 let

2

ZTP,ZTP-P

1-2 7 5 2,50 3,50 1,50

3-4 8,00 6,00 3,00 4,00 2,00

5-7 12,00 9,00 4,50 6,00 3,00

8-10 15,00 11,00 5,50 7,50 3,50

11-13 18,00 13,50 6,50 9,00 4,50

14-17 22,00 16,50 8,00 11,00 5,50

16-20 26,00 19,50 9,50 13,00 6,50

21-25 30,00 22,50 11,00 15,00 7,50

26-30 35,00 26,00 13,00 17,50 8,50

31-35 40,00 30,00 15,00 20,00 10,00

36-40 45,00 33,50 16,50 22,50 11,00

41-45 51,00 38,00 19,00 25,50 12,50

46-50 56,00 42,00 21,00 28,00 14,00

51-55 61,00 45,50 22,50 30,50 15,00

56-60 67,00 50,00 25,00 33,50 16,50

61-70 73,00 54,50 27,00 36,50 18,00

71-80 74,00 55,50 27,50 37,00 18,50

81-90 80,00 60,00 30,00 40,00 20,00

91-100 92,00 69,00 34,50 46,00 23,00

Zdroj: www.csadvs.cz
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PŘÍLOHA P IV: POLOHA MIKROREGIONU VIZOVICKO [11]
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PŘÍLOHA P V: KONCEPCE IDS ZLÍNSKÉHO KRAJE

Zdroj: Integrovaný dopravní systém ve Zlínském kraji. UDIMO spol. s r.o.. 2003.