Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Helena Ragasová Oponent BP: Oldřich Hájek

Ak. rok: 2005/2006

Téma BP: Analýza dopravní obslužnosti v mikroregionu Vizovicko

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) x

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce x
metodologická kvalita postupu x
úroveň teoretické části x
práce s literaturou (citace) x
úroveň analytické části x
adekvátnost použitých metod x
úroveň projektové části x
úroveň návrhu řešení (realizace) x
jazyková úroveň práce x
formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
přehled literatury (rozsah, kvalita) x
jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předkládaná práce se věnuje dopravní obslužnosti mikroregionu Vizovicko. V první části práce se autorka věnovala vymezení zájmového území a charakteristice mikroregionu.

Dále následují kapitoly věnující se aktuální dopravní infrastruktuře v mikroregionu a plánovaným dopravním stavbám. Zmíněn je také Integrovaný dopravní systém a financování dopravní infrastruktury ve sledovaném území. Autorka také v práci správně uvedla SWOT analýzu. Závěrem autorka předkládá návrhy a řešení, jakým směrem by se měla dopravní infrastruktura v mikroregionu ubírat.

Otázky k obhajobě:

- 1) V práci zmiňujete pravobřežní přeložku silnice I49. V jakém časovém horizontu považujete její výstavbu za reálnou?
- 2) Ovlivní dopravní obslužnost mikroregionu Vizovicko dostavba železniční trati Zlín – Vizovice – Valašská Polanka?

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. ^{x)}

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 13.1.2006

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte